
Zápisnica č. 4/2024 
 

                         z riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva konaného dňa: 27.6.2024     

v zasadačke obecného úradu o17:30 hod. 

 
Prítomná: Mgr. Martina Pachová, starosta obce  

Prítomní poslanci:  Mgr. Barbara Hereľová, Štefan Ružička, 

                                 Sarah Kallaiová 

 

Ospravedlnení poslanci:  2 

Neospravedlnení poslanci:  0 

Ostatní prítomní: podľa prezenčnej listiny 
 

Program: 

1. Otvorenie 

2. Návrh programu zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

3. Kontrola predchádzajúceho uznesenia  

4. Určenie overovateľov zápisnice 

5. Záverečný účet obce za rok 2023 

6. Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce za rok 2023 

7. Memoriál Ing. Imricha Tomka 

8. Žiadosť o odkúpenie obecného pozemku 

9. Rôzne  

10. Diskusia 

11. Záver 
 

 

K bodu 1./ Otvorenie zasadnutia  

Starostka obce Mgr. Martina Pachová privítala prítomných na štvrtom  riadnom zasadnutí obecného 

zastupiteľstva v roku 2024. 

 

K bodu 2./ Návrh programu zasadnutia obecného zastupiteľstva 

Starostka obce dala hlasovať o programe 4. riadneho zasadnutia obecného zastupiteľstva: 
 

   Hlasovanie: 

 

Prítomní: 3  Mgr. Barbara Hereľová, Štefan Ružička, Sarah Kallaiová 

Neprítomní: 2 Marianna Hiblár-Perunová,  Martin Herteľ 

Za: 3 Mgr. Barbara Hereľová, Štefan Ružička, Sarah Kallaiová 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

 
 

 

K bodu 3./ Kontrola predchádzajúceho uznesenia 

Starostka obce informovala prítomných, že z predchádzajúcich uznesení boli všetky jej povinnosti 

vykonané. 
 
   

K bodu 4./ Určenie overovateľov zápisnice 

Starostka obce určila overovateľov a zapisovateľa zápisnice nasledovne: 

Overovatelia: Mgr. Barbara Herteľová a Sarah Kallaiová 

Zapisovateľ: Mgr. Martina Pachová 

  



   Hlasovanie: 

 

Prítomní: 3  Mgr. Barbara Hereľová, Štefan Ružička, Sarah Kallaiová 

Neprítomní: 2 Marianna Hiblár-Perunová,  Martin Herteľ 

Za: 3 Mgr. Barbara Hereľová, Štefan Ružička, Sarah Kallaiová 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

 
 

K bodu 5./ Záverečný účet obce za rok 2023 

V tomto bode starostka prečítala členom OZ správu – Záverečný účet obce Nový Salaš 

a rozpočtové hospodárenie za rok 2023. Obsahom bolo: Rozpočet obce na rok 2023, Rozbor 

plnenia príjmov za rok 2023, Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023, Prebytok/schodok 

rozpočtového hospodárenia za rok 2023, Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov 

(rezervného fondu) a sociálneho fondu, Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023, Prehľad o stave 

a vývoji dlhu k 31.12.2023, Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým 

osobám – podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z., Hodnotenie plnenia programov  

obce – Hodnotiaca správa k plneniu programovému rozpočtu. OZ prerokovalo a jednohlasne 

schválili Záverečný účet obce Nový Salaš za rok 2023 a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 
 

Hlasovanie: 

 

Prítomní: 3  Mgr. Barbara Hereľová, Štefan Ružička, Sarah Kallaiová 

Neprítomní: 2 Marianna Hiblár-Perunová,  Martin Herteľ 

Za: 3 Mgr. Barbara Hereľová, Štefan Ružička, Sarah Kallaiová 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

 

K bodu 6./ Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce za rok 2023 

V tomto bode kontrolór obce prečítal Stanovisko hlavného kontrolóra. Obecné zastupiteľstvo OZ 

berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce k Záverečnému účtu obce Nový Salaš za rok 

2023. 

 
 

K bodu 7./ Memoriál Ing. Imricha Tomka 

V tomto bode starostka informovala prítomných o prípravách na Memoriál a futbalový zápas, ktorý 

sa bude konať 13.7.2023. Ďalej sa spoločne venovali detailnejšie organizačným veciam.  
 

K bodu 8./ Žiadosť o odkúpenie obecného pozemku 
V tomto bode starostka obce informovala prítomných o prijatí Žiadosti o odkúpenie obecného pozemku 

z dôvodu hodného zreteľa na parcele č. 334/1 od Ing. Štefana Kacina. O slovo požiadal pán Ing. Štefan 

Kacin s odôvodnením svojej žiadosti. O slovo požiadala aj pani Chomová, ktorá predložila svoje návrhy. Po 

spoločnej diskusii sa presunuli na miesto predmetnej parcely. Členovia OZ si na mieste vypočuli návrhy pani 

Chomovej v snahe nájsť nejaký spoločný kompromis. Po vzájomnej diskusii sa členovia OZ odobrali späť do 

zasadačky obecného úradu, kde pokračovali v diskusií. Nakoľko sa jedná o odpredaj obecného  pozemku, čo 

je nevratný proces, členovia si vyhradili čas na rozhodnutie a konečné rozhodnutie predložia na najbližšom 



rokovaní obecného zastupiteľstva. Nakoľko to už bolo v minulosti prejednávané, tak požiadali starostku 

obce, aby do najbližšieho zastupiteľstva im sprístupnila už existujúcu dokumentáciu k predmetnému 

pozemku. 

  

 

K bodu 9./ Rôzne 

V tomto bode starostka obce informovala o podaní žiadosti na:  

- KSK výmena koberca a oplotenia na detskom ihrisku – nakoľko aktuálny povrch je 

roztrhaný, zničený a opotrebovaný. Ochranná sieť vplyvom poveternostných podmienok 

stratila svoju funkčnosť a ochranu detí na ihrisku, takže je nutné ju vymeniť. 

- Ministerstvo financií SR- projekt Modernizácia kancelárie obecného úradu 

- Environmentálny fond – odpadové a obehové hospodárstvo 

- Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny – Práca na skúšku 

Ďalej starostka informovala o projekte Zvýšenie energetickej účinnosti verejnej budovy v obci 

Nový Salaš – SO 01 Budova kultúrneho domu, Obecného úradu a Hasičskej zbrojnice. Prebehla 

kontrola vereného obstarávania, rekonštrukcia a všetky podklady k preplateniu projektu boli 

odoslane Environmentálnemu fondu na konečnú kontrolu. 

Obci bol schválený úver s 0,1%  úrokom na nákup a montáž tepelného čerpadla. 

 

 
K bodu 10./ Záver 

Na záver starostka poďakovala všetkým za účasť na 4. riadnom zasadnutí obecného zastupiteľstva. 
 

V Novom Salaši, dňa 27.6.2024 

 

 

 

     
 

Overovatelia: 
 

 

 

 

........................................... 

Sarah Kallaiová  

 

 

 

 

........................................... 

Mgr. Barbara Herteľová 

  

 

 

 

Zapisovateľ: 
 

 

 

........................................... 

Mgr. Martina Pachová                

             


